

Số: /KH-HĐND

Hớn Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giao ban công tác HĐND lần thứ 7, nhiệm kỳ 2021 - 2026 giữa Thường trực HĐND huyện với các Ban HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 05/7/2021 của HĐND huyện ban hành quy định cụ thể một số nội dung về hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 12/12/2022);

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024 của Thường trực HĐND huyện số 03/CTr-HĐND ngày 15/01/2024;

Trên cơ sở thống nhất giữa Thường trực HĐND huyện với các Ban của HĐND huyện về nội dung Hội nghị giao ban lần thứ 7, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Xem xét, đánh giá kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện và Thường trực HĐND, các Ban của HĐND các xã, thị trấn. Trên cơ sở thực tiễn hoạt động, rút ra những bài học kinh nghiệm nhằm nâng cao hiệu hoạt động của HĐND.

- Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn thực hiện tốt kế hoạch, đảm bảo an toàn và hiệu quả.

II. Nội dung Hội nghị

- Thường trực HĐND huyện đánh giá kết quả hoạt động của HĐND các cấp 09 tháng đầu năm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện và HĐND các xã, thị trấn.

- UBND huyện báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2024.

- Trao đổi các chuyên đề:

+ Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng tổ chức các kỳ họp chuyên đề giải quyết các công việc thường xuyên, phát sinh giữa 2 kỳ họp thường lệ.

+ Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân.

+ Kinh nghiệm và giải pháp giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn.

- Trao đổi những khó khăn, vướng mắc; chia sẻ kinh nghiệm, phương pháp hoạt động có hiệu quả của HĐND huyện, HĐND cấp xã trong quá trình hoạt động.

III. Thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

1. Thành phần

a) Cấp huyện:

- Thường trực HĐND huyện;
- Trưởng, Phó Trưởng các Ban HĐND huyện;
- Đại diện lãnh đạo UBND, UB. MTTQVN huyện;
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Lãnh đạo và Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Phóng viên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.

b) Cấp xã:

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND các xã, thị trấn;
- Trưởng Ban HĐND các xã, thị trấn;
- Cán bộ giúp việc HĐND các xã, thị trấn;
- Riêng xã Tân Hiệp mời: đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND - Ủy ban MTTQ VN xã Tân Hiệp; Trưởng, Phó Trưởng Ban, Thành viên các Ban HĐND xã Tân Hiệp; Đại biểu HĐND xã đại diện các khu vực ứng cử xã Tân Hiệp (*giao Thường trực HĐND xã Tân Hiệp mời*).

2. Thời gian, địa điểm: Dự kiến 01 buổi, vào cuối tuần làm việc đầu tiên của tháng 10/2024, tại Hội trường xã Tân Hiệp (*thời gian cụ thể, Thường trực HĐND huyện sẽ thông báo trên Lịch làm việc Tuần*).

IV. Công tác tổ chức thực hiện

Thường trực HĐND huyện giao các Ban HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn chuẩn bị tốt các nội dung sau đây:

1. Về báo cáo kết quả hoạt động

a) Các Ban HĐND huyện, HĐND các xã, thị trấn gửi báo cáo kết quả hoạt động 09 tháng đầu năm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2024 gửi về Thường trực HĐND huyện (thông qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) **trước ngày 27/9/2024** để tổng hợp, báo cáo trước Hội nghị. **Nội dung báo cáo:**

- Kết quả hoạt động 09 tháng đầu năm 2024: công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp, hoạt động giám sát, hoạt động tiếp xúc cử tri, một số hoạt động khác....

- Đánh giá chung hoạt động 09 tháng đầu năm 2024: ưu điểm; tồn tại, hạn chế; nguyên nhân của tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc phục.

- Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2024.

- Đề xuất, kiến nghị với Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

b) Thường trực HĐND các xã, thị trấn quan tâm bố trí xe, tổ chức đoàn dự Hội nghị, trường hợp có đại biểu không tham dự được thông tin về Văn phòng HĐND và UBND huyện trước ngày tổ chức Hội nghị.

2. Về báo cáo chuyên đề như sau:

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện; Thường trực HĐND các xã Tân Hiệp, Tân Quan, Phước An chuẩn bị tham luận về: “*Kinh nghiệm và giải pháp giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn*”.

- Thường trực HĐND thị trấn Tân Khai và Thường trực HĐND các xã Minh Tâm, An Phú, Tân Lợi, Thanh Bình chuẩn bị tham luận về: “*Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân*”.

- Thường trực HĐND các xã Minh Đức, Đồng Nơ, Thanh An, Tân Hưng, An Khương chuẩn bị tham luận về: “*Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng tổ chức các kỳ họp chuyên đề giải quyết các công việc thường xuyên, phát sinh giữa 2 kỳ họp thường lệ*”.

Các Ban HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn chuẩn bị ý kiến thảo luận về các vấn đề thuộc nội dung chuyên đề của Hội nghị và những tồn tại, vướng mắc trong quá trình hoạt động hoặc những vấn đề khác trong quá trình hoạt động mà đại biểu quan tâm.

Tham luận của các đơn vị gửi về Thường trực HĐND huyện (thông qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) **chậm nhất ngày 30/9/2024**. Để tiện cho việc tổng hợp, đề nghị gửi kèm file word qua địa chỉ Zalo Chuyên viên Nguyễn Đình Tuyên, theo SĐT 0945.330.770.

3. Về cơ sở vật chất

Giao Thường trực HĐND xã Tân Hiệp chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo cho việc tổ chức Hội nghị.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các Ban HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan căn cứ thực hiện./.

Nơi nhận:

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (b/c);
- TT HU - TT HĐND huyện;
- UBND huyện, UB. MTTQ VN huyện;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND huyện;
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND - UBND các xã, thị trấn;
- LDVP, CV(Tuyên);
- Lưu: VT.

TM THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thanh Triều